ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЦЦЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

~л г Об утверждении Положения о проведении первого
образовательного марафона школьных команд
«Двенадцать коллегий», посвященного 300-летию

| | Санкт-Петербургского государственного университета

В рамках выполнения Плана основных мероприятий по подготовке и
проведению празднования 300-летая СПбГУ (п. 2.12 «Организация территории для
детей 6+ «Будущий универсант»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении первого
образовательного марафона школьных команд «Двенадцать коллегий», посвященного
300-летию Санкт-Петербургского государственного университета (далее - Марафон).

2. Заместителю начальника Управления по организации публичных
мероприятий и сотрудничеству с партнерами Ильиных Ю. В. обеспечить доведение
настоящего Положения до сведения универсантов и сотрудников Санкт-
Петербургского государственного университета (в соответствии с приказом от
20.05.2021 № 5186/1 «О порядке адресной рассылки информационных сообщений»).

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. обеспечить информационное сопровождение Марафона.

4. Первому проректору по молодежной политике и организации приема
Бабичу А. В. оказать содействие в проведении Марафона.

5. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю по
организации публичных мероприятий и сотрудничества с партнерами первого
проректора Тульсановой О. Л.

6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Заместитель по организации публичных
мероприятий и сотрудничества с партнерами

[первого проректора *— j О. Л. Тульсанова]

L J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕНО У 1ЬЫЖДЬПи I
Приказом отоНМ«2£Ш № 4 Н&5У~Г

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении первого образовательного марафона школьных команд

«Двенадцать коллегий», посвященного 300-летию Санкт-Петербургского
государственного университета

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения первого
образовательного марафона школьных команд «Двенадцать коллегий», посвященного
300-летию Санкт-Петербургского государственного университета (далее - Марафон).

1.2. Организатором Марафона выступает Санкт-Петербургский
государственный университет.

1.3. Общее руководство подготовкой, проведением и подведением итогов
Марафона осуществляет Организационный комитет, состав которого утверждается
Приложением к настоящему Положению.

1.4. Задания Марафона разрабатываются Организационным комитетом и
проверяются Судейской коллегией. Организационный комитет координирует работу
коллективов факультетов и институтов СПбГУ с школами и школьными командами,
организует подготовку к проведению Марафона, обеспечивает всестороннюю
информационную и консультативно-методическую помощь.

1.5. Марафон проводится по двенадцати направлениям знаний (далее -
Двенадцать коллегий):

1.5.1 Коллегия математики и компьютерных наук
1.5.2 Коллегия истории
1.5.3 Коллегия обществознания
1.5.4 Коллегия журналистики
1.5.5 Коллегия наук о Земле
1.5.6 Коллегия естествознания
1.5.7 Коллегия международных отношений
1.5.8 Коллегия когнитивных исследований
1.5.9 Коллегия медицины
1.5.10 Коллегия искусств
1.5.11 Коллегия филологии и лингвистики
1.5.12 Коллегия психологии и педагогики

1.6. Полная, подробная, актуальная информация о Марафоне размещается в
группе «Институт педагогики СПбГУ» социальной сети «В Контакте» (основная
площадка), в Телеграм-канале «Институт педагогики СПбГУ», на сайте events.spbu.ru
(далее - Информационные интернет-площадки Марафона).

2. Цель, задачи и принципы проведения Марафона

2.1. Марафон направлен на воспитание у школьников ценностного отношения
к историческому, культурному и научному наследию Санкт-Петербургского
университета, накопленному за 300-летнюю историю его существования.

Задания Марафона предназначены помочь школьникам осознать роль, которую
на протяжении 300 лет играл Санкт-Петербургский государственный университет в
истории нашей страны. Участникам Марафона предстоит развить свою способность к
совместному самообразованию, командному взаимодействию, системному
мышлению и творчеству.

Марафон равно направлен на решение задач развития личностного и
командного потенциала, становление профессиональной ориентации
(образовательного выбора профильного класса).

2.2. Проведение Марафона основано на следующих принципах:
-Принцип добровольности участия в Марафоне и работе по его подготовке и

проведению;
- Принцип совместности, в Марафоне участвуют школьные разновозрастные

команды;
-Принцип открытости- принять участие в Марафоне может любая

общеобразовательная организация, заинтересованная в формировании команды;
- Принцип доступности - участие в Марафоне является бесплатным,

предполагается равенство очного и дистанционного участия в программе Марафона;
- Принцип единства порядка прохождения - Марафон проводится с 01 декабря

2023 года по 01 апреля 2024 года по правилам, обозначенным на Информационных
интернет-площадках Марафона.

3. Участники Марафона

3.1. Участниками Марафона могут стать школьные команды в составе 7
человек. В состав команды должны войти:

3.1.1. Наставник команды (педагог, советник директора по воспитанию);
3.1.2. Выпускник, студент или аспирант СПбГУ;
3.1.3. Не менее 3-х школьников 5-8 класса;
В состав команды могут войти:
3.1.4. Родители учащихся.

4. Подача заявки на участие

4.1. Заявку на участие в Марафоне необходимо подать 01 декабря 2023 года с
15:00 до 16:00 во время Стартового онлайн-события Марафона на сайте в группе
«Институт педагогики СПбГУ» в социальной сети «В Контакте». Заявка подается в
произвольной форме и должна содержать фамилию, имя, отчество, должность
Наставника, номер и адрес школы-участницы. С этого момента команда считается
участницей Марафона.

4.2. В срок до 12:00 15 декабря 2023 года следует подтвердить заявку,
сформировав и направив в Организационный комитет Марафона полный состав
команды в группе «Институт педагогики СПбГУ» в социальной сети «В Контакте»
или по эл. почте marathonl2k@spbu.ru.

5. Организация и проведение Марафона

5.1. Марафон проводится с 01 декабря 2023 года по 01 апреля 2024 года.
Участники Марафона «проходят дистанцию», выполняя задания по тематике одной из
Двенадцати коллегий. Всего будет 12 заданий, по одному от каждой из Двенадцати
коллегий, каждое из которых оценивается от 0 до 20 баллов. Дополнительно будет
дано 3 задания (на этапах «Выход команд на старт», «Новогодняя встреча лидеров» и

mailto:marathonl2k@spbu.ru

Финишная прямая. Заключительный подъем», см. «Основные этапы Марафона» в
п.5.6 данного Положения), которые оцениваются так же от 0 до 20 баллов. К Финишу
каждая команда может набрать до 300 баллов.

5.2. Выполнение заданий оценивается Судейской коллегией Марафона, состав
которой утверждается Организационным комитетом и публикуется на
Информационных интернет-площадках Марафона. Судейская коллегия состоит из 5
(пяти) судий из числа преподавателей, ученых, выпускников СПбГУ, членов советов
образовательных программ - представителей работодателей, предпринимателей с
университетским образованием.

5.3. Каждый из пяти судий - членов Судейской коллегии - оценивает
выполнение задания по шкале от 0 до 4 баллов. В зачет команде за вьшолнение
задания идет сумма баллов, поставленных членами Судейской коллегии независимо
друг от друга. Сумма баллов по одному заданию может составить от 0 до 20.

5.4. Критерии и порядок оценки заданий.
Каждая задача будет иметь в своей структуре требования к содержанию и

форматам правильности ее выполнения. Каждый эксперт дает субъективную оценку,
используя следующую шкалу оценочных суждений: задание не выполнено или
выполнено абсолютно неправильно — 0 баллов; задание выполнено неправильно, но
определенные интересные находки в решении присутствуют — 1 балл; задание
выполнено правильно, в решении есть определенные недочеты —2 балла; задание
выполнено безусловно правильно, решение заслуживает высокой оценки — 3 балла;
задание выполнено правильно, использованы уникальные творческие находки —4
балла.

5.5. Задания Коллегий будут появляться в течении всего периода проведения
Марафона по 4-5 задач до 20 числа каждого месяца. Срок выполнения
опубликованных задач определяется одним месяцем с момента публикации, но не
позже 19 числа следующего месяца. Оценочные суждения будут сообщаться каждой
команде индивидуально не позднее 25 числа месяца, следующего за публикацией.

5.6. Основные этапы Марафона.

№ Наименование этапа Содержание
деятельности

Сроки

1 Открытие Объявление старта Марафона 01 декабря 2023 года

2 Выход команд на старт Формирование команд и
выход команд на старт

до 15 декабря 2023
года

3 Проба сил Публикация первого пакета
задач

20 декабря 2023 года

4 Выход на свою
дистанцию

Команды выполняют задания
коллегий по своему выбору

до 19 января 2024
года

5 Новогодняя встреча
лидеров

Новогоднее приключение в
книжном лабиринте 12
коллегий

25-26 декабря 2024
года

6 Закрепление успехов Публикация второго пакета
задач

20 января 2024 года

7 Закрепление успехов.
Продолжение
марафона

Команды выполняют задания
коллегий по своему выбору

до 19 февраля 2024
года

8 Финишная прямая Публикация третьего пакета
задач

20 февраля 2024 года

9 Финишная прямая.
Заключительный
подъем

Команды выполняют задания
коллегии по своему выбору

до 19 марта 2024 года

10 Финиш марафона Сбор команд и официальная
церемония награждения
участников

На мартовских
каникулах, в рамках
Петербургского
Международного
Образовательного
Форума 2024 (дата и
место проведения
будут сообщены на
Информационных
интернет-площадках
Марафона)

5.7. Рабочий язык Марафона - русский.
5.8. Участником Марафона, имеющим право на награждение, может считаться

команда, которая вьшша на Старт, набрала не меньше 40 зачетных единиц и приняла
участие в Финише Марафона.

5.6. Все члены команд (по представлению Наставника) получают именные
сертификаты участника Марафона.

5.7. Все команды, пришедшие к Финишу, получают Дипломы с учетом
индивидуальных достижений команды.

5.8. Организационный комитет по итогам Марафона формирует аналитический
отчет, в рамках которого будет дана оценка характера прохождения Марафона
командами, даны рекомендации к продолжению проведения марафона в рамках
следующих учебных годов.

6. Контактная информация

6.1. Эл. почта Организационного комитета Марафона - marathonl2k@spbu.ru.
6.2. Срок ответа на обращения по эл. почте - в течение одного рабочего дня.
6.3. Телефон: +7 (812) 3636 044 (Управление по организации публичных

мероприятий и сотрудничества с партнерами СПбГУ).
6.4. Допустимое время для звонков с 14:00 до 16:00 в рабочие дни.

mailto:marathonl2k@spbu.ru

Приложение
к Положению, утвержденному ,
Приказом очМ Л <2£ШЗ №

Состав Организационного комитета

1. Казакова Е. И., доктор педагогических наук, профессор Кафедры педагогики,
член-корреспондент РАО, директор Института педагогики - председатель;

2. Азбель А. А., кандидат психологических наук, доцент Кафедры педагогики;
3. Ильиных Ю. В., заместитель начальника Управления по организации

публичных мероприятий и сотрудничества с партнерами;
4. Максимова П. Д., помощник руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений;
5. Писаренко И. А., кандидат педагогических наук, доцент Кафедры педагогики,

руководитель Педагогической клиники;
6. Пугач В. Е., кандидат педагогических наук, доцент Кафедры педагогики.